
 
obec Nižbor 

Datum vydání 
4.11.2024 

Mostníkovská 255/3 
266 01 Beroun Závodí 

KANALIZAČNÍ ŘÁD 
stokové sítě obce Nižbor 

Počet stran: 
Stránka 1 z 24 

 

 

 

Kanalizační řád stokové sítě 

obce Nižbor 
 
 
 
 
 
 
 

                                          
 

 

 

  

 

Provozovatel kanalizace pro veřejnou potřebu: 

 
Vodovody a kanalizace Beroun, a.s. 

Mostníkovská 255/3 

 266 01 Beroun - Závodí 

www.vakberoun.cz 

e-mail: vakberoun@vakberoun.cz 

 

 

 

 
listopad 2024 

http://www.vakberoun.cz/
mailto:vakberoun@vakberoun.cz


 
obec Nižbor 

Datum vydání 
4.11.2024 

Mostníkovská 255/3 
266 01 Beroun Závodí 

KANALIZAČNÍ ŘÁD 
stokové sítě obce Nižbor 

Počet stran: 
[...]
Do Jasánek PE 315 PVC, PE 315 86,00 

Habrová PE 315 PVC, PE 315 23,30 

Javorová PE 315 PVC, PE 315 52,40 

K Zámku PVC 300 PVC, PE 300 131,60 

Ke Hřišti PVC 250 - 2012 PVC, PE 250 125,10 



 
obec Nižbor 

Datum vydání 
4.11.2024 

Mostníkovská 255/3 
266 01 Beroun Závodí 

KANALIZAČNÍ ŘÁD 
stokové sítě obce Nižbor 

Počet stran: 
Stránka 11 z 24 

    

 Kanalizační řád obce Nižbor 

                                                                    
11 

Ke Hvězdárně PE 315 PVC, PE 315 164,80 

Křivoklátská PE 315 PVC, PE 315 838,40 

Křivoklátská PVC 300 PVC, PE 300 79,60 

Křivoklátská PVC 300 PVC, PE 300 6,60 

Lánská PVC 300 PVC, PE 300 547,10 

Lánská PE 315 PVC, PE 315 402,80 

Lomená PE 315 PVC, PE 315 177,90 

Modřínová PE 315 PVC, PE 315 21,00 

Na Šňárové PE 315 PVC, PE 315 18,50 

Na Zámku PVC 300 - 2001 PVC, PE 300 17,90 

Nad Hotelem PE 315 PVC, PE 315 219,30 

Pod Hájovnou PE 315 PVC, PE 315 137,60 

Pod Lesem PVC 300 PVC, PE 300 31,50 

Pod Lesem PE 315 PVC, PE 315 38,30 

Pod Šňárovou PE 315 PVC, PE 315 214,30 

Pod Zámkem PE 315 PVC, PE 315 31,50 

Pod Žlubincem PE 315 PVC, PE 315 67,50 

Stradonická PE 315 PVC, PE 315 375,00 

Školní PE 315 PVC, PE 315 76,50 

Úzká PE 315 PVC, PE 315 112,90 

V Hamburku PE 315 PVC, PE 315 889,60 

V Rovinách I. PE 315 PVC, PE 315 160,40 

V Rovinách I. PVC 300 PVC, PE 300 34,70 

V Římě I. PE 315 PVC, PE 315 146,70 

V Římě I. beton 600 železobeton 600 65,10 

V Římě I. beton 800 železobeton 800 34,50 

V Římě II. beton 500 železobeton 500 152,60 

V Římě II. PE 315 PVC, PE 315 161,40 

V Římě III. PE 315 PVC, PE 315 57,70 

V Římě IV. PE 315 PVC, PE 315 29,80 

V Římě V. PE 315 PVC, PE 315 47,20 

Za Hotelem PE 315 PVC, PE 315 62,10 

Za Můstkem PE 315 PVC, PE 315 42,00 

Za Potokem PE 315 PVC, PE 315 36,40 

Žlubinecká PE 315 PVC, PE 315 62,30 

Celkem     6782,10 

 

Tlaková kanalizace 

Název Materiál   Délka 

potrubí potrubí DN [bm] 

Berounská PE 100 PVC, PE 100 406,10 

Berounská PE 110 PVC, PE 110 20,20 



 
obec Nižbor 

Datum vydání 
4.11.2024 

Mostníkovská 255/3 
266 01 Beroun Závodí 

KANALIZAČNÍ ŘÁD 
stokové sítě obce Nižbor 

Počet stran: 
Stránka 12 z 24 

    

 Kanalizační řád obce Nižbor 

                                                                    
12 

bez ulice PE 110 PVC, PE 110 181,70 

Habrová PE 100 PVC, PE 100 23,00 

Jelení PE 100 PVC, PE 100 253,40 

K Potoku PE 100 PVC, PE 100 48,10 

Ke Hřišti  PE 63 - 2012 PVC, PE 63 169,30 

Ke Hvězdárně  PE 90 PVC, PE 90 214,30 

Ke schodům PE 100 PVC, PE 100 192,60 

Modřínová PE 100 PVC, PE 100 47,30 

Pod Lesem PE 100 PVC, PE 100 89,60 

Pod Nádražím PE 100 PVC, PE 100 157,90 

Pod Nádražím PE 50 PVC, PE 50 96,70 

Pod Šňárovou PE 100 PVC, PE 100 242,20 

Pod Šňárovou PE 110 PVC, PE 110 42,50 

Pod Žlubincem PE 100 PVC, PE 100 107,70 

Školní PE 110 PVC, PE 110 103,80 

V Hamburku PE 50 PVC, PE 50 63,80 

V Hamburku PE 100 PVC, PE 100 252,50 

V Hamburku PE 90 PVC, PE 90 75,10 

V Rovinách I. PE 50 PVC, PE 50 9,50 

V Rovinách I. PE 100 PVC, PE 100 111,30 

V Rovinách I. PE 90 PVC, PE 90 128,70 

V Rovinách II. PE 50 PVC, PE 50 96,70 

V Rovinách III. PE 100 PVC, PE 100 47,10 

Za Potokem PE 100 PVC, PE 100 171,00 

Za Potokem PE 90 PVC, PE 90 36,20 

Žlubinecká PE 100 PVC, PE 100 372,30 

Celkem     3760,60 

 

 

b.2 Situování kmenových stok 

Příloha č. 2 obsahuje základní situační údaje o kanalizaci.  

b.3 Odlehčovací komory a jejich rozmístění 

Na této kanalizaci je jedna odlehčovací komora v hlavní silnici u prostoru skláren. 

b.4 Ředění splaškových vod 

K ředění splaškových odpadních vod nedochází, v obci je oddílná kanalizace.  

b.5 Objekty na kanalizaci  

Vstupní šachty jsou navrženy typové, kruhové z prefabrikovaných skruží. Jedná 

se o prefabrikáty dle DIN 40 34 díl 1 – skruže se sílou stěny 120 mm. Spoje jsou 



 
obec Nižbor 

Datum vydání 
4.11.2024 

Mostníkovská 255/3 
266 01 Beroun Závodí 

KANALIZAČNÍ ŘÁD 
stokové sítě obce Nižbor 

Počet stran: 
Stránka 13 z 24 

    

 Kanalizační řád obce Nižbor 

                                                                    
13 

těsněny gumovým těsněním. Dno je uloženo na vyrovnávací štěrkopískové lože. 

Vstup do šachet je zajištěn litinovým pokopem o průměru 600 mm dle DIN 19584. 

 
Čerpací stanice pro přečerpávání splaškových vod jsou celoplastové 

s obetonováním, nebo prefabrikované s kompletním vybavením. Zakryty 

železobetonovou deskou v pojezdové úpravě s uzamykatelnými poklopy. U každé 

čerpací stanice je osazen rozvaděč s ovládáním a signalizací, k rozvaděči je 

přivedena elektro přípojka z místní rozvodné sítě. 

 

Název Výkon 

čerpací stanice [l/s] 

ČS 1 Roviny 37,00 

ČS 2 37,00 

ČS 3 37,00 

ČS 4 37,00 

ČS 5 přes Berounku 37,00 

ČS 6 10,00 

ČS 7 10,00 

ČS Rozsypal 5,00 

Celkem 210,00 

 

V čerpací jímce jsou umístěna dvě kalová čerpadla WILO na vodících tyčích se 

spouštěcím zařízením. 

 

Podchod výtlačného řadu pod vodním tokem řekou Berounkou je řešen uložením 

potrubím do chráničky z PE 222 x 13,4. Chránička je uložena min. 1,5 m pod dno 

řeky řízeným podvrtem. 

b.6 Hydrologické údaje 

Průměrný srážkový úhrn je 534 mm/rok. 

b.7 Počty obyvatel v obci 

Aktuálně žije v obci 2152 trvale bydlících obyvatel, na kanalizační síť je připojeno 

1339 obyvatel. 

b.8 Odběry vody a kanalizační přípojky 

Průměrná spotřeba vody v obci Nižbor je 46 m3 /osobu/ rok. 

Počet kanalizačních přípojek je celkem 375. 

b.9 Údaje související s cílem kanalizačního řádu 

Žádné další údaje týkající se cílů kanalizačního řádu se neuvádějí. 



 
obec Nižbor 

Datum vydání 
4.11.2024 

Mostníkovská 255/3 
266 01 Beroun Závodí 

KANALIZAČNÍ ŘÁD 
stokové sítě obce Nižbor 

Počet stran: 
Stránka 14 z 24 

    

 Kanalizační řád obce Nižbor 

                                                                    
14 

c Mapová příloha s vyznačením 

c.1 Hlavní producent odpadních vod    

- odpadní vody z bytového fondu – jedná se o splaškové odpadní vody 

z domácností, v současné době je na stokovou síť napojeno 1339 trvale bydlících 

obyvatel. 

 

- odpadní vody z výrobní a podnikatelské činnosti – jedná se o odpadní 

vody dvojího druhu – splaškové ze sociálních zařízení podniků a technologické 

z výrobního procesu.  

 

Sklárna RÜCKL, Lánská 141, 267 05 Nižbor 

 

- odpadní vody z občanské vybavenosti – jedná se o odpadní vody 

splaškového charakteru 

 

c.2 Producent s možností vzniku havarijního znečištění 

V obci je pouze jeden významný producent, a to sklárna RÜCKL (Lánská 141, 267 

05 Nižbor), která je napojena na veřejnou kanalizaci a veškeré odpadní vody ze 

sklárny jsou společně likvidovány na ČOV Nižbor.  

c.3 Místo pro měření a odběr vzorků 

Měření vyčištěné vody na odtoku z dosazovacích nádrží do recipientu je prováděno 

pomocí Parshallova měrného žlabu.  

c.4 Odlehčovací komory a výústní objekt 

V obci Nižbor je jedna odlehčovací komora u skláren a výústní objekt z ČOV Nižbor 

ústí do řeky Berounky. 

c.5 Čistírna odpadních vod kanalizace 

Vyčištěná odpadní voda z čistírny odpadních vod Nižbor je vypouštěna do recipientu 

řeky Berounky. 

c.6 Čistírna odpadních vod a předčistící zařízení odběratelů 

Do kanalizace není dovoleno přímo vypouštět odpadní vody přes septiky ani žumpy. 

Na systém kanalizace není napojen žádný odběratel s čistírnou odpadních vod nebo 

předčisticím zařízením. 

d Údaje o čistírně odpadních vod 

d.1 Popis ČOV Nižbor  

Pro čištění odpadních vod slouží mechanicko – biologická čistírna odpadních vod, 

pracující s nízkozatěžovanou aktivací, s částečnou aerobní stabilizací kalu při 



 
obec Nižbor 

Datum vydání 
4.11.2024 

Mostníkovská 255/3 
266 01 Beroun Závodí 

KANALIZAČNÍ ŘÁD 
stokové sítě obce Nižbor 

Počet stran: 
Stránka 15 z 24 

    

 Kanalizační řád obce Nižbor 

                                                                    
15 

aktivačním procesu a oddělenou aerobní stabilizací a aerobním uskladněním 

vzniklého přebytečného kalu v kalových silech. 

Na ČOV jsou přiváděny splaškové odpadní vody z lokalit na obou březích řeky 

Berounky. Odpadní vody z levého břehu jsou přiváděny jednotnou kanalizační sítí, 

odpadní vody z pravého břehu jsou vedeny kanalizací oddílnou. Předpokládán je 

15% podíl balastních vod. 

Odpadní vody z levého břehu procházejí odlehčovací komorou a škrtící tratí do 

lapáku štěrku a odtud do dešťové zdrže. Přítoky do velikosti 20 ls-1 jsou dále vedeny 

do soutokové šachty, do níž jsou jednotnou kanalizací přiváděny odpadní vody 

z pravého břehu. Odpadní vody jsou pak vedeny do objektu hrubých česlí a odtud 

do vstupní čerpací stanice. Do objektu hrubých česlí jsou rovněž přiváděny kaly a 

fekálie ze svozové jímky. Vstupní čerpací stanice dopravuje odpadní vody a svážené 

kaly do ČOV. 

Mechanickou část čistírny tvoří lapák písku a strojně stírané česle, sloužící pro 

záchyt plovoucích nečistot a shrabků. V obtokovém kanále strojních česlí jsou 

osazeny česle ručně stírané. Písek bude zachycován v lapáku písku, umístěném za 

strojně stíranými česlemi. 

Biologický stupeň ČOV je tvořen dvěma shodnými technologickými linkami, 

obsahujícími aktivační (denitrifikační/nitrifikační) nádrž a čtvercovou dosazovací 

nádrž. Aktivační nádrž je vybavena ponorným míchadlem (denitrifikace) 

a jemnobublinným provzdušňovacím systémem (nitrifikace). 

Kal je separován ve čtvercových dosazovacích nádržích, vybavených čerpadly pro 

odtahování vratného a přebytečného kalu. Přebytečný kal z nádrží je přečerpáván 

a uskladňován v zásobních nádržích kalu. Tyto nádrže jsou provzdušňovány 

středobublinným aeračním systémem. Tlakový vzduch, potřebný pro 

provzdušňování nitrifikace a zásobních nádrží kalu je zajišťován dmychadly, 

osazenými v objektu ČOV. 

Vyčištěná voda z dosazovacích nádrží je odváděna přes měrný Parshallův žlab 

povodňové čerpací stanice. Odtud odtéká gravitačně do recipientu. V období, kdy 

je v recipientu vysoká hladina vody, je vyčištěná voda dopravována do recipientu 

pomocí čerpadla. 

 
Hlavní technologické parametry: 

 Objekt / parametr rozměr Hodnota 

Aktivační systém   

počet linek aktivace ks 2 

celkový objem  m3 453 

doba zdržení při Q24 h 31,45 

provozní koncentrace aktivovaného kalu kg/m3 4,0 

zásoba kalu v systému kg 1812,0 

produkce přebytečného kalu celkem (bez 

chemického kalu) + (chemický kal) 

kg/d 93,0 + 26,0 

zatížení kalu kg/kg.d 0,0678 

organický podíl v kalu % 

sušiny 

70,6 

stáří kalu (s chemickým kalem) d 19,8 (15,2) 

 Objekt / parametr rozměr Hodnota 

Dosazovací nádrže  

počet nádrží ks 2 

celkový objem  m3 37,48 x 2 = 74,96 

celková plocha m2 17,64 x 2 = 35,28 



 
obec Nižbor 

Datum vydání 
4.11.2024 

Mostníkovská 255/3 
266 01 Beroun Závodí 

KANALIZAČNÍ ŘÁD 
stokové sítě obce Nižbor 

Počet stran: 
Stránka 16 z 24 

    

 Kanalizační řád obce Nižbor 

                                                                    
16 

hydraulické zatížení plochy DN při Qd m/h 0,50 

hydraulické zatížení plochy DN při Q24 m/h 0,37 

hydraulické zatížení plochy DN při Qh m/h 1,01 

střední doba zdržení při Qh h 2,08 

navržený recirkulační poměr Qd % 150 

zatížení plochy DN při Qh při započtení QR m/h 1,58 

   

Uskladňovací nádrže  

produkce přebytečného kalu (- únik kalu odtokem 

+ chemický kal) 

kg/d 89,3 + 26 

koncentrace přebytečného + chemického kalu kg/m3 8,0 

objem přebytečného + chemického kalu  m3/d 14,4 

objem stabilizovaného + chem. kalu (70,4 + 26 

kg/d) 
m3/d 3,21 

skutečná doba uskladnění kalu d 52,9 

 

 

d.2 Projektovaná kapacita čistírny odpadních vod 

Množství odpadních vod při 2049 EO a produkci 150 i/EO a den: 

Průtok m3/d m3/h l/s 

Q24,m 300 12,50 3,47 

Q24, balastní 45,0 1,73 0,52 

Q24 345,0 14,37 3,99 

Qd        (kd = 1,4) 465,0 19,37 5,38 

Qh          (kh = 2,1) ~ 39,63 10,73 

 

Přiváděné znečištění: 

ukazatel g/EO/d kg/d mg/l 

BSK5 60 122,9 356,0 

CHSK 120 245,9 712,0 

NL 55 112,7 327,0 

N-celk. 11 22,5 65,0 

P-celk. 2,5 9,22 14,8 

 

Vypouštěné znečištění: 

Stanovení ukazatelů a hodnot přípustného stupně znečištění vod dle nařízení vlády 

č. 401/2015: 

Počet EO CHSK 

mg/l 

BSK5 

mg/l 

NL 

mg/l 
N-NH4

+
 

mg/l 

Nanorg 

mg/l 

Pcelk 

mg/l 

 p         m p         m p         m p         m p         m p         m 

2001÷10000 120   170 25       50 30       60 15        30 -           - 70%/8           

Hodnoty N-NH4
+, Nanorg., a Pcelk nejsou v kategorii 2001 ÷ 10000 EO nařízením vlády 

stanoveny. 

 



 
obec Nižbor 

Datum vydání 
4.11.2024 

Mostníkovská 255/3 
266 01 Beroun Závodí 

KANALIZAČNÍ ŘÁD 
stokové sítě obce Nižbor 

Počet stran: 
Stránka 17 z 24 

    

 Kanalizační řád obce Nižbor 

                                                                    
17 

Dimenzování objektů ČOV je provedeno pro tyto předpokládané emisní hodnoty: 

Ukazatel Hodnota “p” hodnota “m” 

 mg/l mg/l 

BSK5 30 60 

CHSK 125 180 

NL 35 70 

N-NH4
+ 15 30 

Pcelk 1,0 3,0 

 

Jedná se o hodnoty zjišťované 24 hodinovými slévanými vzorky, které s rezervou 

zabezpečí plnění požadovaných emisních standardů. Doba zdržení je navržena tak, 

aby docházelo ke zvýšené akumulaci fosforu v aktivovaném kalu. V případě 

nutnosti dodržení parametru Pcelk na odtoku musí být aplikováno chemické srážení 

fosforu solemi železa - Fe2(SO4)3. 

Kalové hospodářství je schopno zpracovat i chemický kal vznikající při tomto 

srážení. 

 

Legenda: 

p – přípustná hodnota koncentrací pro rozbory směsných vzorků vypouštěných 

odpadních vod 

m – maximálně přípustná hodnota koncentrací pro rozbory prostých vzorků 

vypouštěných odpadních vod 

BSK5  - biochemická spotřeba kyslíku 

CHSKCr  - chemická spotřeba kyslíku 

NL  - nerozpuštěné látky 

N-NH4
  - amoniakální dusík 

Ncelk  - celkový dusík 

Pcelk  - celkový fosfor 

 

d.3 Současný stav ČOV Nižbor 

MěÚ Beroun stanovil rozhodnutím ze dne 30.11.2004, č.j. 6414/2004/ŽP-VOD/|Li 

limity množství a zbytkového znečištění vypouštěných odpadních vod. Toto povolení 

bylo změněno rozhodnutím vydaným dne 30.11.2007, č.j. 12413/2007/ŽP-VOD/BO 

a dále změněno rozhodnutím vydaným dne 29.1.2018, č.j. MBE/71730/2017/ŽP-

MöV. 

Povolené hodnoty stanovené vodoprávním úřadem jsou následující: 

Qrok 125 900 m3 / rok 

Qmax.  5,38  l/s 

Qměs  10 490 m3/měs 

Qprům 3,99 l/s 

Q24 3,47 l/s 

 
Ukazatel jakosti p (mg/l) m (mg/l) t/rok 

BSK5 18 25 1,33 

CHSKCr 70 120 6,30 

NL 20 30 1,48 

N–NH4 8* 15 1,00 

Pcelk. 2* 5 0,25 

*aritmetický průměr za kalendářní rok 



 
obec Nižbor 

Datum vydání 
4.11.2024 

Mostníkovská 255/3 
266 01 Beroun Závodí 

KANALIZAČNÍ ŘÁD 
stokové sítě obce Nižbor 

Počet stran: 
Stránka 18 z 24 

    

 Kanalizační řád obce Nižbor 

                                                                    
18 

 

Typ vzorku B – 24 hodinový směsný, získaný sléváním 12 objemově stejných dílčích 

vzorků odebíraných v intervalu 2 hodin. Četnost vzorkování 12x ročně. 

 

d.4 Množství připojených obyvatel a počet připojených EO 

V současné době je na čistírnu odpadních vod připojeno přibližně 1339 obyvatel 

v aglomeraci trvale bydlících. ČOV je projektována na 2049 EO. 

d.4 Řešení dešťových vod  

Při srážkové události je možno použít dešťovou zdrž, která je součástí ČOV a zbytek 

srážek je řešen obtokem ČOV přímo do recipientu.  

Kapacita žlabu je 20 ls-1. Odpadní vody v rozsahu průtoku od 20 ls-1 výše přepadají 

ze žlabu do zdrže, kde jsou akumulovány. 

e Údaje o recipientu. 

 
Vyčištěné odpadní vody z čistírny odpadních vod jsou vypouštěny do řeky 

Berounky. 

 

Název recipientu             : řeka Berounka 

Číslo hydrologického profilu             : 1-11-03-060 

Identifikační číslo vypouštěných odpadních vod  : 141 028 

p.č.        : st.656, k.ú. Nižbor 

Říční km               : 42,77 

Správce toku               : Povodí Vltavy s.p. 

Q355        : 5,35 m3.s-1 

Souřadnice výústního objektu JTSK    : X=1048405 

         Y=773461 

f Seznam látek, které nejsou odpadními vodami 

Do kanalizace nesmí podle zákona č. 254/2001 Sb., o vodách vnikat následující 